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ŞER’İYYE SİCİLLERİ

Şer’iyye Sicilleri, şehir tarihi yazımı için olduğu kadar 
Osmanlı Devleti’nin iktisadi, idari, sosyal ve kültürel 
hayatı üzerine de zengin veriler ihtiva eden birinci 
derece orijinal kaynaklardır. Siciller, birçok alanda 
tarihe kaynaklık edebileceği gibi, özellikle hukuk 
tarihi ile şehir ve mahalli hayata dair yapılacak 
araştırmalar için incelenmesi zaruri metinlerdir. 
Nitekim Şer’iyye Sicilleri, Osmanlı Tarihi kaynakları 
içinde önemli bir yer tutmaktadır. Sicillerin kaydını 
tutan kadılar, devletle halk arasında iki yönlü ilişkinin 
kurulmasında köprü görevi görerek, bu doğrultuda 
yapılan her eylemi bu defterlere kaydetmişlerdir. 
Dolayısı ile mahalli idarelere dair yapılan hukuki 
düzenlemelerle beraber mahallin sosyo-ekonomik 
ve kültürel yapısına dair bilgilerin yanı sıra, halkın 
devletten olan beklentilerine kadar her türlü 
konuyu sicillerde bulmamız mümkündür1. Geçmişten 
devralınan geleneklerin bir devamı olarak Osmanlı 
Devleti’nde de bu tür faaliyetlerde aracılık görevini 
kadılar yürütmüştür ve aynı zamanda da kayda ve 
zabta geçirmişlerdir2.

Bu bahsi geçen kayıtlara Şer‘iyye Sicili, Kadı Defteri 
veya Zabt-ı Vekâyî denilmektedir3.

Osmanlı coğrafyasının birçok yerine ait siciller 
elimizde mevcut iken, Kırım Hanlığı sahasına dair 
bir sicil örneği yakın bir zamana kadar elimizde 
bulunmamakta idi. Bu durum, Kırım Hanlığı ile ilgili 
yapılmakta olan araştırmalar üzerinde doldurulması 
güç bir eksikliği ortaya çıkarmıştı. Sorunun temelinde, 

1 Özer Ergenç, Osmanlı Klasik Dönemi Kent Tarihçiliğine Katkı XVI. 
Yüzyılda Ankara ve Konya, Ankara Enstitüsü Vakıf Yayınları, Ankara 
1995, s. 86-87.

2 Kenan Ziya Taş, Arşiv Malzemesi Olarak Şer‘iyye Sicilleri ve Taşra Üni-
versitelerinde Tarih Araştırmaları, I. Milli Arşiv Şurası, Başbakanlık Arşivi 
Yayınları, 1998, s. 175.

3 Naci Aslan, Milli Arşivimiz İçerisinde Şer‘iyye Sicilleri Eğitim ve Ter-
minoloji Problemi, I. Milli Arşiv Şurası, Ankara: Başbakanlık Arşivi Ya-
yınları, 1998, s. 187.

zaman zaman Kırım’ı tahrip eden Rus işgalinin olduğu 
hususunda biz araştırmacılar mutabık kalmış idik. 
Ancak Türkiye-Ukrayna arasındaki ilişkilerin temin 
edilmesi ile başlayan araştırmalar sonucunda, ilk 
kez büyük tarihçi Prof.Dr. Halil İnalcık vasıtasıyla 
sicillerin var olduğuna dair bir tespit bilim dünyasının 
önüne konulmuştur4. Bu tespit, Kırım’ın Simferopol 
şehrinde bulunan Gaspıralı Kütüphanesi’nde 61 
adet sicilin olduğu şeklindeydi. Daha sonra sicil-
lerin tamamının ise St. Petersburg kütüphanesin-
de bulunduğu ortaya çıkarıldı. Yapılan incelemeler 
sonucunda tahminen 120 civarında olduğu bilgisi 
elde edilmiştir. Ayrıca Han Sarayı Arşivi Kataloğu’nu 
hazırlayan Hüseyin Badaninski’nin bahsettiği, ama 
varlığını doğrulayamadığımız iki adet sicili de 
eklediğimizde, toplam 122 adet sicilin bulunduğundan 
söz edebilirz5.

TİKA Kırım Kültür ve Tarihi ile İlgili Araştırmalara 
Destek Oluyor

TİKA tarafından Kırım tarihine, kültürüne ve ede-
biyatına özel bir önem verilmekte olup, düzenle-
nen kültürel etkinlikler ve konferanslarla bu sahaya 
akademik katkılar sağlanmaktadır.  Özellikle 31 Ma-
yıs-4 Haziran 2004 tarihleri arasında düzenlenen 
“TİKA I. Türkoloji Sempozyumu” ve 22-24 Mayıs 2008 
tarihlerinde düzenlenen “Uluslararası II. Türkoloji 
Kongresi” ile Kırım ile ilgili dil, kültür, medeniyet ve 
tarih konularındaki belli başlı araştırmacılar bir araya 
getirilmiştir.  

Kırım Hanlığı’na ait Şer’iyye Sicilleri’nin bir kısmı, 
bilim ve kültür birikimimize kazandırılması amacıy-
la TİKA tarafından yapılan çalışmalar çerçevesinde 
Türkiye’ye getirilmiştir. TİKA ve onun desteğiyle 
yürütülen çalışmalar sonrasında, Akmescit’deki İsmail 
Gaspıralı Kırım-Tatar Milli Kütüphanesi’nde bulunan 61 
adet sicil, mikrofilmlerden temizlenerek fotoğraflara 

4 Halil İnalcık, Kırım Hanlığı Kadı Sicilleri Bulundu, Belleten, LX/227, 
Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 1996, s.165-190.

5 Ahmet Nezihi Turan, Kırım Hanlığı Kadı Sicilleri Hakkında Notlar, Türk 
Kültürü İncelemeleri Dergisi, Sayı: 9, İstanbul 2003, s. 5.
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dönüştürülmüş ve ülkemize kazandırılmıştır. Bütün 
sicil örneklerinin asılları hala St. Petersburg’daki 
Saltıkov-Şçedrin Kütüphanesi’nde yer almaktadır6. 

TİKA vasıtasıyla edinilen sicil örnekleri ile başlanan 
akademik çalışmalar, günümüzde birçok araştırmaya 
kaynaklık ederek birçok çalışmanın ortaya çıkmasına 
neden olmuştur. Aşağıda listeleri verilen çalışmalar 
içerisinde, kitap, makale ve birçok tebliğin ana 
malzemesi olarak bu sicilleri görmekteyiz. Siciller 
ülkemize geldiği günden beri büyük ilgi toplamıştır. 
Nitekim tanıtımı henüz yapılmamış olmasına rağmen, 
ilim dünyasında kulaktan kulağa, kişisel ilişkiler 
neticesinde kaynak transferleri ile gitgide teveccüh 
görmektedirler. TİKA ilim dünyasında, Karadeniz 
havzası ile ilgili önemli bir hammaddeyi bilim 
dünyasının önüne koyarak büyük bir hizmeti yerine 
getirmiştir. 

Sicillerden Örnekler:
25-8a Odabaşı Atamasına Dair Ferman Örneği

Oldur ki Şevketlu Han-î Alişan Hazretleri’nin tüfenkçisi 
Receb Beşe Meclis-i Şer‘e Gelub Mahmiye-i Karasu’da 
olan Yeniçeriyân ve Tobcu ve Cebeci ve Acemi Oğlan’ı 
ve Kul Oğulları’nın her birilerinin şekâveti zuhur 
iderse izn-i şer‘ile töhmeti sâbit olundukdan sonra 
zabt u rabtü lazım gelirse tarafımızda ve Mataracı Başı 
Hasan Beşe tarafından iş bu hâzır bi′l-meclis İbrahim 
Oda Başı’yı vekîl nasb eylemişizdir mezbûrenin zâbıta 
mezbûr Oda Başı’dır didikde mezbûr İbrahim Oda 
Başı’nı dahi vekâleti merkûmeyi kabûl eylediği kayd 
şod fi yevm 12 fi Şevvâl

6 V. Dubrovskiy, “Türk Kırıma Dair Tarihi Kaynak ve Araştırmalar”, Der-
gi, Sovyetler Birliğini Öğrenme Enstitüsü, 2. yıl, No: 4, s.53’de Leningrad 
Umumi Kütüphanesi’nde 124 tane deri ciltli defterlerin bulunduklarına 
işaret etmiştir. Ayrıca General Münih’in 1736 yılındaki Bahçesaray istilası 
esnasında bütün Kırım Hanlığı’na ait arşivin yakıldığına işaret ederek, bu-
güne dek kalabilen tek eserin bunlar olduğunu belirtmektedir.
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